

# **Gruppo Bancario BANCA POPOLARE DI SONDRIO**

## **TITOLO**

**Consiglio di amministrazione del 13 novembre 2012: approvazione del resoconto intermedio di gestione consolidato al 30 settembre 2012.**

## **SOMMARIO**

- dati contabili consolidati (in milioni di euro) al 30 settembre 2012:

	30/9/2012	30/9/2011	Variazione
Margine di interesse	402	370	+ 8,72%
Margine di intermediazione	748	522	+ 43,26%
Risultato netto della gestione finanziaria	546	381	+ 43,37%
Utile operatività corrente al lordo delle imposte	249	91	+ 174,75%
Utile netto	137	44	+ 212,96%

	30/9/2012	31/12/2011	Variazione
Raccolta diretta da clientela	24.428	22.679	+ 7,71%
Raccolta indiretta da clientela	24.551	25.613	- 4,14%
Raccolta assicurativa da clientela	613	612	+ 0,05%
Raccolta complessiva da clientela	49.592	48.904	+ 1,41%
Crediti di cassa verso clientela	25.170	23.669	+ 6,34%

	30/9/2012	30/9/2011	Variazione
Raccolta diretta da clientela	24.428	21.616	+ 13,01%
Raccolta indiretta da clientela	24.551	24.535	+ 0,07%
Raccolta assicurativa da clientela	613	612	+ 0,01%
Raccolta complessiva da clientela	49.592	46.763	+ 6,05%
Crediti di cassa verso clientela	25.170	22.973	+ 9,56%

Composizione del Gruppo bancario:

Banca Popolare di Sondrio, società cooperativa per azioni, capogruppo;  
Banca Popolare di Sondrio (SUISSE) sa, controllata, 100%;  
Factorit spa, controllata, 60,5%;  
Sinergia Seconda srl, controllata, 100%.

## **TESTO**

Il Consiglio di amministrazione della Banca Popolare di Sondrio, società cooperativa per azioni, ha oggi esaminato e approvato il resoconto intermedio di gestione consolidato al 30 settembre 2012.

Nel corrente esercizio il contesto economico ha confermato diffusa debolezza, che si riflette sulle previsioni del PIL 2012, chiaramente negative, con i primi accenni di ripresa previsti a fine 2013. I mercati finanziari hanno evidenziato un andamento altalenante. Nonostante il complesso quadro generale, la gestione

di periodo del Gruppo bancario è stata più che soddisfacente, riguardo sia agli aggregati patrimoniali e sia al conto economico.

L'utile netto consolidato si afferma a € 137 milioni, più 212,96% rispetto al 30 settembre 2011.

Il risultato economico, che conferma la competitività commerciale e la capacità di affrontare attivamente le perduranti criticità di mercato, è influenzato da fattori contrapposti. Da un lato, il perdurare della fase recessiva del ciclo economico, che si riflette nell'aumento dei crediti verso clientela deteriorati e, conseguentemente, nella necessità di procedere a consistenti rettifiche. Dall'altro, l'allentamento delle tensioni sui mercati finanziari, soprattutto correlate al rischio sovrano, consente, pure a seguito di recenti provvedimenti, significative riprese di valore dei titoli di Stato domestici. Inoltre, ha pesato il progressivo restringimento del differenziale dei tassi, causato in specie dalla costante competizione a livello di sistema per l'acquisizione di nuove fonti di raccolta.

Quanto agli aggregati patrimoniali, la raccolta diretta segna € 24.428 milioni, più 7,71% sul 31 dicembre 2011, più 13,01% su base annua. La raccolta indiretta si attesta, ai valori di mercato, a € 24.551 milioni, meno 4,14% sul 31 dicembre 2011, più 0,07% su base annua; quella assicurativa somma € 613 milioni, sostanzialmente stabile sia sul 31 dicembre 2011 e sia su base annua. La raccolta complessiva da clientela si posiziona quindi a € 49.592 milioni, più 1,41% sul 31 dicembre 2011, più 6,05% su base annua.

Si evidenzia, riguardo alle masse amministrate, la cessione da parte della capogruppo all'Istituto Centrale delle Banche Popolari Italiane spa, unitamente alle altre banche popolari depositarie, delle attività di banca depositaria attinenti ai fondi gestiti da Arca SGR spa. Quale corrispettivo della predetta cessione la banca ha incassato € 9,25 milioni.

I crediti verso clientela sommano € 25.170 milioni, più 6,34% sul 31 dicembre 2011, più 9,56% su base annua. I crediti deteriorati ammontano a € 1.369 milioni, più 26,44%, tra cui sofferenze nette per € 350 milioni, pari quest'ultime all'1,39% dei crediti verso clientela; al 31 dicembre 2011 il rapporto era dell'1,15%. L'incidenza del rapporto sofferenze/crediti si mantiene contenuta nel confronto con il sistema, confermando un profilo di rischio attentamente sorvegliato.

L'incremento dei crediti verso clientela attesta concretamente la volontà delle componenti del Gruppo di continuare ad assicurare, pure nella complessità dell'attuale quadro economico, supporto finanziario a famiglie e imprese meritevoli, con l'obiettivo di contribuire al sostegno dell'economia reale e quindi all'auspicata ripresa.

Rispetto a fine 2011, le attività finanziarie, rappresentate da titoli di proprietà e derivati, ammontano a € 3.919 milioni, più 23,51%; le partecipazioni sommano € 141 milioni, più 9,89%.

Le risultanze economiche di periodo consolidate evidenziano il soddisfacente incremento del margine di interesse - sostenuto dallo sviluppo degli aggregati

patrimoniali e influenzato, come detto, dalla riduzione del differenziale di tasso - e delle commissioni nette da servizi. Il conto economico beneficia altresì di significative riprese di valore e di utili da negoziazione relativamente alle attività finanziarie, soprattutto CCT, detenute dalla capogruppo. La complessa congiuntura economica continua ad appesantire le rettifiche su crediti, in aumento. Le spese amministrative e per il personale, costantemente controllate, aumentano in misura fisiologica in riferimento all'accresciuta operatività.

Relativamente alle componenti del conto economico consolidato, raffrontate con le risultanze al 30 settembre 2011, il margine di interesse aumenta dell'8,72% a € 402 milioni. Le commissioni nette da servizi, € 211 milioni, si incrementano dell'1,46%. La gestione dei portafogli titoli è positiva per € 132 milioni, a fronte di un risultato negativo di € 60 milioni nell'esercizio di raffronto. Il margine d'intermediazione segna € 748 milioni, più 43,26%. Le rettifiche nette su crediti e il deterioramento di attività disponibili per la vendita si attestano a € 202 milioni, in aumento del 42,95%, di cui € 194 milioni relativi a crediti verso clientela ed € 5 milioni riferiti a titoli, mentre la componente rettifiche su altre operazioni è pari a 3 milioni. Il risultato netto della gestione finanziaria si attesta a € 546 milioni, più 43,37%.

Il totale dei costi operativi, derivante dalla somma di spese amministrative, accantonamenti, rettifiche di valore su attività materiali e immateriali, cui si aggiunge il saldo tra «altri oneri e proventi di gestione», ammonta a € 301 milioni, più 2,56%. Le partecipazioni e altri investimenti segnano un utile di € 3 milioni, più 13,75%. Il risultato dell'operatività corrente si attesta a € 249 milioni, più 174,75%. Dedotte infine le imposte sul reddito, ammontanti a € 106 milioni, e l'utile di pertinenza di terzi, pari a € 6 milioni, si perviene al predetto utile netto consolidato di € 137 milioni, più 212,96%.

Il patrimonio netto consolidato, compreso l'utile di periodo, ammonta al 30 settembre 2012 a € 1.961 milioni, con un aumento sul 31 dicembre 2011 di € 138 milioni, pari al 7,61%, pure correlato all'andamento della riserva da valutazione delle attività detenute per la vendita e a quello del fondo acquisto azioni proprie, oltre che agli effetti dell'accantonamento di parte significativa dell'utile netto dell'esercizio 2011.

La rete territoriale del Gruppo contava, al 30 settembre 2012, 323 unità, invariate rispetto a fine 2011. Nel corrente trimestre la capogruppo ha istituito la filiale di Lonate Pozzolo (Va), mentre a breve è prevista l'apertura delle dipendenze di Bergamo agenzia 2, Genova agenzia 1, Milano agenzia 32, Rezzato (Bs), Saronno (Va), Roma agenzia 35 e Vercelli.

Il Consiglio di amministrazione ha preso atto del costante incremento della compagine sociale, a oggi formata di 176.085 soci, 2.702 in più rispetto al 31 dicembre 2011.

Il resoconto intermedio di gestione consolidato al 30 settembre 2012 viene pubblicato sul sito internet aziendale - [www.popso.it](http://www.popso.it) - ed è depositato presso Borsa Italiana e presso la sede centrale della banca.

\*\*\*\*\*

## DICHIARAZIONE

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dottor Maurizio Bertoletti, dichiara, ai sensi del comma 2 dell'articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Firmato: Maurizio Bertoletti, dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari.

\*\*\*\*\*

## CONTATTI SOCIETARI

- Paolo Lorenzini
- responsabile relazioni esterne
- telefono: 0342 528212
- e-mail: [paolo.lorenzini@popso.it](mailto:paolo.lorenzini@popso.it)
- indirizzo internet aziendale: [www.popso.it](http://www.popso.it)

Sondrio, 13 novembre 2012

Allegati:  
schemi di stato patrimoniale e di conto economico consolidati.



**SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE  
E CONTO ECONOMICO CONSOLIDATI  
AL 30 SETTEMBRE 2012**



# STATO PATRIMONIALE

(in migliaia di euro)

VOCI	DELL'ATTIVO	30-09-2012	31-12-2011
10.	CASSA E DISPONIBILITÀ LIQUIDE	118.000	121.014
20.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE PER LA NEGOZIAZIONE	1.800.592	2.167.324
30.	ATTIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	102.280	81.713
40.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DISPONIBILI PER LA VENDITA	1.807.769	703.663
50.	ATTIVITÀ FINANZIARIE DETENUTE SINO ALLA SCADENZA	208.502	220.332
60.	CREDITI VERSO BANCHE	980.514	1.474.093
70.	CREDITI VERSO CLIENTELA	25.169.619	23.668.935
100.	PARTECIPAZIONI	141.077	128.375
120.	ATTIVITÀ MATERIALI	231.242	224.634
130.	ATTIVITÀ IMMATERIALI	23.433	20.550
	- di cui avviamento	8.959	8.959
140.	ATTIVITÀ FISCALI	132.973	118.655
	a) correnti	1.063	4.409
	b) anticipate	131.910	114.246
160.	ALTRE ATTIVITÀ	283.357	353.626
	<b>TOTALE DELL'ATTIVO</b>	<b>30.999.358</b>	<b>29.282.914</b>

IL PRESIDENTE  
Piero Melazzini

I SINDACI  
Piergiuseppe Forni, Presidente  
Pio Bersani - Mario Vitali



VOCI	DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO	30-09-2012	31-12-2011
10.	DEBITI VERSO BANCHE	3.455.398	3.560.383
20.	DEBITI VERSO CLIENTELA	21.538.285	19.936.990
30.	TITOLI IN CIRCOLAZIONE	2.889.410	2.741.708
40.	PASSIVITÀ FINANZIARIE DI NEGOZIAZIONE	56.044	104.875
60.	DERIVATI DI COPERTURA	48.423	47.110
80.	PASSIVITÀ FISCALI	130.056	41.574
	a) correnti	99.320	12.462
	b) differite	30.736	29.112
100.	ALTRE PASSIVITÀ	687.075	806.369
110.	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DEL PERSONALE	37.505	38.067
120.	FONDI PER RISCHI E ONERI	125.725	117.246
	a) quiescenza e obblighi simili	80.529	77.831
	b) altri fondi	45.196	39.415
140.	RISERVE DA VALUTAZIONE	(6.906)	(43.373)
170.	RISERVE	759.553	720.808
180.	SOVRAPPREZZI DI EMISSIONE	171.450	172.511
190.	CAPITALE	924.444	924.444
200.	AZIONI PROPRIE (-)	(24.316)	(26.079)
210.	PATRIMONIO DI PERTINENZA DI TERZI (+/-)	70.140	65.929
220.	UTILE DI PERIODO	137.072	74.352
	<b>TOTALE DEL PASSIVO E DEL PATRIMONIO NETTO</b>	<b>30.999.358</b>	<b>29.282.914</b>

IL DIRETTORE GENERALE  
Mario Alberto Pedranzini

IL DIRIGENTE PREPOSTO  
Maurizio Bertoletti



## CONTO ECONOMICO

(in migliaia di euro)

VOCI		30-09-2012	30-09-2011
10.	INTERESSI ATTIVI E PROVENTI ASSIMILATI	759.985	598.884
20.	INTERESSI PASSIVI E ONERI ASSIMILATI	(357.750)	(228.920)
30.	<b>MARGINE DI INTERESSE</b>	<b>402.235</b>	<b>369.964</b>
40.	COMMISSIONI ATTIVE	230.513	224.343
50.	COMMISSIONI PASSIVE	(19.014)	(15.884)
60.	<b>COMMISSIONI NETTE</b>	<b>211.499</b>	<b>208.459</b>
70.	DIVIDENDI E PROVENTI SIMILI	2.548	3.281
80.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI NEGOZIAZIONE	124.208	(51.832)
90.	RISULTATO NETTO DELL'ATTIVITÀ DI COPERTURA	773	(879)
100.	UTILE/PERDITA DA CESSIONE O RIACQUISTO DI:	2.063	538
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	313	(68)
	c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	700	124
	d) passività finanziarie	1.050	482
110.	RISULTATO NETTO DELLE ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE VALUTATE AL FAIR VALUE	4.606	(7.434)
120.	<b>MARGINE DI INTERMEDIAZIONE</b>	<b>747.932</b>	<b>522.097</b>
130.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE PER DETERIORAMENTO DI:	(201.521)	(140.970)
	a) crediti	(193.963)	(135.606)
	b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(5.095)	(6.049)
	d) altre operazioni finanziarie	(2.463)	685
140.	<b>RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA</b>	<b>546.411</b>	<b>381.127</b>
170.	<b>RISULTATO NETTO DELLA GESTIONE FINANZIARIA E ASSICURATIVA</b>	<b>546.411</b>	<b>381.127</b>
180.	SPESE AMMINISTRATIVE	(318.055)	(310.695)
	a) spese per il personale	(164.481)	(162.136)
	b) altre spese amministrative	(153.574)	(148.559)
190.	ACCANTONAMENTI NETTI AI FONDI PER RISCHI E ONERI	(6.598)	3.735
200.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ MATERIALI	(12.470)	(12.333)
210.	RETTIFICHE/RIPRESE DI VALORE NETTE SU ATTIVITÀ IMMATERIALI	(8.408)	(7.419)
220.	ALTRI ONERI/PROVENTI DI GESTIONE	44.378	33.090
230.	<b>COSTI OPERATIVI</b>	<b>(301.153)</b>	<b>(293.622)</b>
240.	UTILI (PERDITE) DELLE PARTECIPAZIONI	3.130	3.012
270.	UTILI (PERDITE) DA CESSIONE DI INVESTIMENTI	287	(8)
280.	<b>UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL LORDO DELLE IMPOSTE</b>	<b>248.675</b>	<b>90.509</b>
290.	IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO DELL'OPERATIVITÀ CORRENTE	(105.780)	(44.154)
300.	<b>UTILE (PERDITA) DELLA OPERATIVITÀ CORRENTE AL NETTO DELLE IMPOSTE</b>	<b>142.895</b>	<b>46.355</b>
320.	<b>UTILE DI PERIODO</b>	<b>142.895</b>	<b>46.355</b>
330.	UTILE DI PERIODO DI PERTINENZA DI TERZI	(5.823)	(2.556)
340.	<b>UTILE DI PERIODO DI PERTINENZA DELLA CAPOGRUPPO</b>	<b>137.072</b>	<b>43.799</b>
	<b>UTILE BASE/DILUITO PER AZIONE (IN EURO)</b>	<b>0,445</b>	<b>0,142</b>